L. 18 D. *de iureiurando* 12. 2.

Ulp. *lib. vicens. sexto ad edictum*.

[*Alias autem interp.*] procuratorem deferentem ius-iurandum non esse audiendum Julianus libro decimo digestorum scribit, ne postea reus, qui semel iuravit, a domino conveniatur: nec multum ei proficere, si fuerit ei de rato cautum. [sive enim dominus petat, cogetur docere reus liquido se iurasse posita scilicet exceptione, sive *interp.*] *si enim* ex stipulatione de rato agat, necesse habebit ipse de periurio suo docere.

« *Alias autem* » fu interpolato dai compilatori per mettere il testo in armonia col diritto posteriore quale risulta dalla

L. 17 § 3 D. h. t.

Paulus *lib. octavo decimo ad edictum*.

Procurator quoque quod detulit ratum habendum est, scilicet si aut universorum bonorum administrationem sustinet aut si id ipsum nominatim mandatum sit aut si in rem suam procurator sit

e collegare in due passi. Il brano « *sive — sive* » è ritenuto

parimenti interpolato dal Lenel (30) il quale pensa, e noi ci uniamo a lui, come si vede, che nel testo originale fosse scritto

si enim ex stipulatione de rato agat etc.

Diciamo ora quali *procuratores* furono in progresso di tempo esonerati dalla *cautio*.

Ne fu dispensato il *procurator praesentis*, come mostra chiaramente il frammento Vaticano 333, tratto dal libro 15 dei responsi di Papiniano.

Absentis procuratorem satisfacere debere de rato habendo, recte responsum est. multis enim casibus ignorantibus nobis mandatum solvi potest, vel morte, vel revocato mandato. Cum autem certum est mandatum perseverare, id est cum praesens est dominus, satisfactionis necessitas cessat.

A tale testo aggiungasi

Fr. Vat. 326. 3

In dominae praesentia si procurator agat vel defendat, satisfactio non recte postulatur (31).

Praesens significa qui: presente nel luogo del processo in lato senso.

(30) *Paling*, vol. 1 col 342 e vol. 2 col. 568.

(31) Il « *vel defendat* » si riferisce ai casi eccezionali di prestazione della *cautio de rato* da parte del *procurator* del convenuto. Di questi casi, come già abbiamo avvertito nella nota 7, parleremo più avanti.

L. 5 D. *de procurat.* 3. 3.

Ulpianus *lib. septimo ad edictum.*

Praesens habetur et qui in hortis est.

L. 6 D. h. t.

Paulus *lib. sexto ad edictum.*

et qui in foro et qui in urbe et in continentibus aedificiis:

L. 7 D. h. t.

Ulpianus *lib. septimo ad edictum.*

et ideo procurator eius praesentis esse videtur.

La *praesentia domini* assicura il perdurare del mandato; lo afferma esplicitamente Papiniano nel frammento dianzi trascritto. Il perdurare del mandato presuppone necessariamente che il mandato sia stato conferito. Ora risultando dal passo di Papiniano che la *praesentia domini* assicura soltanto la *perseverantia* di un mandato conferito e non dà anche garanzia del conferimento, è chiaro che la *praesentia domini* va completata con un accertamento *in iure* che fu conferito il mandato. Ma questo non obbliga poi a presupporre esclusivamente un mandato scritto, come opina senza fondamento il Bethmann-Hollweg (32), od esclusivamente una presentazione del *procurator* al magistrato fatta dal *dominus*, come ritengono, del pari senza